
 

 

 

 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

SEGRETERIA 
 

 

 

N. 434  

del  07 agosto 2024 

 

 

 

 

OGGETTO : 
 

“Lavori di manutenzione idraulica del Rio di Canale nel cassonato di Via Cittadella e del tratto adiacente a valle 

in Canale - Lavori a base d’asta 2 (CUP E67G23000230004)” – Fondo per lo svolgimento di funzioni tecniche 

(quota afferente ai Lavori a base d’asta 2) – Liquidazione. 

 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

• Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

• Visto il Decreto Sindacale con il quale ai sensi dell'art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000 è stato 

conferito allo scrivente la responsabilità del servizio SEGRETERIA; 
 

• Visto l’art. 107, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

• Vista la deliberazione n. 29/CC del 20/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per l’esercizio finanziario 2024; 

 

• Visto il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024 approvato con atto deliberativo n. 1/GC del 

10/01/2024; 
 

 

 

 

 



 

 

Premesso: 

- che l’Amministrazione Comunale ha inteso procedere con un intervento di tipo preventivo lungo il corso 
del Rio di Canale , in particolare nel tratto interessato dalla presenza del manufatto cassonato in c.a di Via 
Cittadella, con lo scopo di ridurre il rischio idraulico ed aumentare la resilienza del territorio ed, in 
particolare, del concentrico; 

- che con deliberazione n. 184, adottata in data 13/12/2023, la Giunta Comunale ha approvato il progetto 
esecutivo dell’opera denominata “Manutenzione idraulica del Rio di Canale nel cassonato di Via 
Cittadella e del tratto adiacente a valle in Canale” (Cup E67G23000230004), che prevede un quadro 
economico di spesa di euro 65.200,00 di cui euro 34.500,00 per “lavori a base d’asta 1” e euro 22.500,00 
per “lavori a base d’asta 2” compresi gli oneri per sicurezza non soggetti a ribasso; 

- che con Determina n. 666 del 27/04/2023 sono stati affidati i servizi tecnici di Coordinamento sicurezza 
in fase di progettazione e di esecuzione all’Arch. Lucia Cerrato dello Studio Domini-Chiavarino e 
Associati di Alba (CN); 

- che la disponibilità economica dell’opera risulta finanziata con fondi propri comunali, assegnati al 
capitolo 3342/1 del bilancio in corso; 

- che, espletata la trattativa diretta ai sensi art. 50, comma 1, lettera a) e b) del D.Lgs 36/2023 relativamente 
ai soli “lavori a base d’asta 2”, con determinazione a contrattare n. 663 in data 22/12/2023, i lavori a base 
d’asta di cui trattasi sono stati definitivamente affidati alla ditta GALLINO SCAVI S.n.c. con sede legale 
in Cisterna d’Asti (AT), Via Mattutina n. 11 – Fraz. San Matteo, (c.f. e p.IVA 01167790052) col ribasso 
d’asta del 0,01% sull’importo a base di gara soggetto a ribasso, pertanto con un importo contrattuale di 
euro 22.497,80 oltre all’I.V.A. 10%, inclusi gli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza (non soggetti a 
ribasso) pari a euro 500,00 (CUP E67G23000230004 - CIG Z123DC6585); 

- che con determinazione n. 423 del 31/07/2024 del Responsabile del Servizio di Edilizia Pubblica è stata 
impegnata la spesa di euro 1.140,00 per accantonamento per incentivo tecnico ai sensi dell’art. 45 del 
D.Lgs. 36/2023, da imputare al cap. 3473/2 del bilancio in corso; 

- che le attività di predisposizione e di controllo della procedura di gara, di R.U.P. - Responsabile Unico del 
Progetto, nonché di progettazione, direzione lavori, contabilizzazione e liquidazione lavori sono state 
affidate e svolte, relativamente ai soli “lavori a base d’asta 2”, al Responsabile dell’Ufficio Tecnico 
Comunale - Edilizia Pubblica, ing. Barge Roberto; 

- che in data 02/04/2024 sono stati avviati i “lavori a base d’asta 2”, come da verbale di consegna e inizio 
lavori redatto dal D.L; 

- che in data 15/07/2024 sono stati ultimati i “lavori a base d’asta 2”, come da verbale di ultimazione lavori 

redatto dal D.L; 

 

Dato atto: 

 
- che le attività di pianificazione, progettazione, affidamento dei lavori, di RUP, di direzione lavori, 

contabilizzazione e liquidazione lavori, relativamente ai soli “lavori a base d’asta 2”, sono state 

completate; 

- che con atto deliberativo n. 181 del 06/12/2023, la Giunta Comunale ha approvato il “Regolamento per la 

ripartizione degli incentivi per lo svolgimento, da parte di dipendenti delle stazioni appaltanti, di funzioni 

tecniche relative all’affidamento di lavori, servizi e forniture (art. 45 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36)”; 

- che, in particolare, l’art. 45 del Codice degli Appalti dispone al comma 2, che “Le stazioni appaltanti e gli 

enti concedenti destinano risorse finanziarie per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti specificate 

nell'allegato I.10 e per le finalità indicate al comma 5, a valere sugli stanziamenti di cui al comma 1, in 

misura non superiore al 2 per cento dell'importo dei lavori, dei servizi e delle forniture, posto a base 
delle procedure di affidamento…”; 



 

 

- che l’art. 1 comma 3 del suddetto Regolamento individua le seguenti percentuali di ripartizione: 

o ai soggetti che svolgono le attività tecniche di cui all’art. 2, nonché ai loro collaboratori, come 
individuati ai sensi dell’art. 3, per una quota deII’80%; 

o alle finalità di cui al successivo art. 7, per una quota del 20%, escluse le risorse che derivano da 

finanziamenti europei o da altri finanziamenti a destinazione vincolata, eventualmente incrementato 
ai sensi delle successive disposizioni. 

- che nel quadro economico dell’opera in questione, la cui approvazione ricade nel periodo temporale di cui 

al regolamento suddetto, risultano calcolati i compensi per lo svolgimento di funzioni tecniche di cui 

all'art. 45 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, ammontanti complessivamente ad euro 1.140,00 (comprensivi 

di tutti gli oneri previdenziali ed assistenziali di legge); 

- che di tale ammontare la quota parte afferente ai “Lavori a base d’asta 2” ammonta a complessivi euro 

450,00 (comprensivi di tutti gli oneri previdenziali ed assistenziali di legge), così ripartiti 

 
Quota “Fondo incentivante” per l’incarico di R.u.p. :  
Barge Ing. Roberto 

80% di euro 450,00 euro 360,00 

Quota “Fondo per l’innovazione”  20% di euro 450,00 euro 90,00 

 

- che, come sopra illustrato, la disponibilità finanziaria degli importi suddetti è stata prevista in ambito 

progettuale, al capitolo 3342/1; 

Visti:  

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  

- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

 

Attestata preventivamente la regolarità tecnico amministrativa e contabile dell’atto proposto ai sensi dell’art. 

147 bis D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

 

1. di dare atto delle premesse che fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. di liquidare, ai sensi del “Regolamento per la ripartizione degli incentivi per lo svolgimento, da parte di 

dipendenti delle stazioni appaltanti, di funzioni tecniche relative all’affidamento di lavori, servizi e 

forniture (art. 45 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36)”, a favore dell’ing. Barge Roberto, per le funzioni 
tecniche inerenti la quota R.u.p./Responsabilità del Progetto relative all’opera denominata “Lavori di 

manutenzione idraulica del Rio di Canale nel cassonato di Via Cittadella e del tratto adiacente a valle in 

Canale - Lavori a base d'asta 2 (CUP E67G23000230004)”, la somma lorda complessiva di euro 360,00 
(comprensiva di tutti gli oneri previdenziali ed assistenziali di legge); 

 

3. di trasferire al capitolo 1053 del bilancio la somma di euro 90,00, corrispondente alla quota pari al 20 % 

del compenso incentivante destinata al “Fondo per l’innovazione” per l'acquisto da parte dell'ente di beni, 
strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di metodi e 

strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le infrastrutture, di 

implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della capacità di spesa e di 
efficientamento informatico, con particolare riferimento alle metodologie e strumentazioni elettroniche 

per i controlli; 

 
4. di imputare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 

d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 

imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
 
 



 

 

Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art. 3342/1 Descrizione 
INTERVENTI STRAORDINARI INERENTI GESTIONE 
TERRITORIO 

Titolo  II Missione 08 Programma 01 
Macroaggregato 202 C.O.F.O.G. 06.2 Spesa ricorr. NO 

  CIG  CUP E67G23000230004 

Causale 
Lavori di manutenzione idraulica del Rio di Canale nel cassonato di Via Cittadella e del tratto adiacente 
a valle in Canale – ACCANTONAMENTO per INCENTIVO ai sensi dell’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 - 
quota afferente ai Lavori a base d’asta 2 

Modalità finan. Fondi propri 

Importo - euro 450,00 
di cui IVA -  
euro 

--- 
Frazionabile 
in 12 

NO 

 

5. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 

seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica: 

 

esercizio emissione  esercizio di pagamento Importo 

2024 2024 450,00 

 
 

 

 



 

 

 

 

Letto, firmato e sottoscritto 
 
 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 
( Sacco Botto Dott.ssa Anna)  * 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 


